



COMUNE DI PIANEZZA

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N. 103

DEL 20 febbraio 2026

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE SETTORE LAVORI PUBBLICI E SETTORE FINANZIARIO. LIQUIDAZIONE.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:

- con il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 è stato approvato il c.d. nuovo “Codice dei Contratti”;
- il suddetto decreto prevede, all’art. 45, una nuova disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche, in sostituzione della precedente normativa contemplata dall’art. 113 del D. Lgs.n. 50/2016, ora abrogata;
- con deliberazioni di Giunta Comunale n. 166 del 03.07.2019 e n. 222 del 29.12.2020 si procedeva rispettivamente all’ approvazione e alla modifica del Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche, redatto ai sensi del suddetto articolo;
- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 11 del 06.06.2022 si è proceduto a modificare le percentuali di incidenza relativamente ai servizi e forniture, di cui all' art. 7 del Regolamento comunale per la determinazione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche, redatto ai sensi dell’art. 113, commi 2, 3 e 4 del D. Lgs. 50/2016.

Visto l’art. 7 del vigente Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi del quale gli incentivi riguardanti i lavori pubblici, servizi e forniture saranno riconosciuti ai dipendenti interessati, in relazione al ruolo svolto, secondo la seguente ripartizione:

LAVORI PUBBLICI

Attività'	Incidenza	Rup	Direttore Lavori	Collaboratori Tecnici	Collaudatore Statico	Coordinatore Sicurezza	Collaboratori amm.vi
Responsabilità	15%	80%		15%			5%

unica del procedimento							
Programmazio ne spesa per investimenti art. 21 d.lgs. 50/2016	2%	80%		10%			10%
Verifica preventivo a progetti	8%	100 %					
Predisposizion e controllo procedure di gara	20%	50%		10%			40%
Direzione lavori	35%		100%				
Coordinatore sicurezza	10%		100%				
Collaudo statico	5%		100%				
Collaudo tecnico- amministrativ o	5%		100%				

SERVIZI E FORNITURE

Attività	Incidenza	RUP	Direttore esecuzione	Collaborato ri tecnici	Collaboratori amm.vi
Responsabilità unica del procedimento	23%	80%		15%	5%
Programmazione spesa per investimenti art. 21 del D.Lgs. 50/2016	2%	80%		10%	10%
Predisposizione e controllo procedure di gara	25%	50%		10%	40%
Direzione Esecuzione	40%		100%		
Verifica conformità	10%		100%		

Considerato che il responsabile del settore Lavori Pubblici ha proceduto, con riguardo alle opere relative al periodo intercorrente da dicembre 2023 a maggio 2025, al riparto delle somme fra il responsabile unico del procedimento e i suoi collaboratori, in relazione all'apporto lavorativo dei dipendenti coinvolti nel rispetto dei criteri previsti dal citato Regolamento, come segue:

PROSPETTO A) Riepilogo interventi ed attività eseguite										
	Oggetto intervento	Importo incentivo	Rup	Fiorelli	Di Mauro	Addamo	Palma	Barbieri	Di Domenico	s/a
1	Restauro e recupero funzionale della caserma dei carabinieri ai fini della realizzazione del nuovo teatro e centro polifunzionale per le attività di valorizzazione culturale e teatrale e musicale	€ 82.692,54	Fiorelli	€ 4.180,93			€ 1.772,93			2° acconto
2	Villa Blanchetti – completamento del progetto del nuovo teatro	€ 35.295,50	Fiorelli	€ 1.784,54			€ 756,74			2° acconto
3	Patrimonio comunale -lavori di manutenzione anni 2024 e 2025	€ 2.940,00	Fiorelli	€ 371,62		€ 470,40			€ 157,58	S
4	Manutenzione del verde pubblico anno 2025. Servizi di potatura, taglio tappeti erbosi e potatura siepi	€ 3.447,40	Fiorelli	€ 896,32		€ 1.548,57			€ 313,02	S
5	Riqualificazione di Piazza Vittorio veneto e del sito adiacente-area ex farmacia in via Caduti per la libertà. 1° fase.	€ 9.981,76	Fiorelli	€ 2.523,39			€1.070,05			S
6	Manutenzione della segnaletica stradale nel comune di Pianezza anno 2025	€ 3.447,40	Fiorelli	€ 1.148,40			€ 243,60			S
7	Ripassamento del manto di copertura, recupero e messa in sicurezza pitture ornamentali e sistemazione area	€ 2.989,33	Fiorelli	€ 302,28			€128,18			1° acconto

esterna Cappella San Sebastiano									
TOTALI			€ 11.207,48		€ 2.018,97	€ 3.971,50		€ 470,60	

Considerato altresì che il Responsabile del Settore Finanziario ha proceduto al riparto delle somme tra il Responsabile Unico del Procedimento e i suoi collaboratori relativamente ai seguenti servizi:

Appalto per i servizi assicurativi 2023/2026

Attività	Incidenza	Rup	Direttore Esecuzione	Collab. Tecnici	Collab. Amm.vi
Responsabilità unica del procedimento	23,00%	80%		15%	5%
	€ 399,28	€ 319,42		€ 59,89	€ 19,96
Programmazio ne spesa per investimenti art. 37 D.lgs 36/23	2%	80%		10%	10%
	€ 34,72	€ 27,78		€ 3,47	€ 3,47
Predisposizion e e controllo procedure di gara	25%	50%		10%	40%
	€ 434,00	€ 217,00		€ 43,40	€ 173,60
Direzione Esecuzione	40%		100%		
	€ 694,40		€ 694,40		
Verifica conformità	10%		100%		
	€ 173,60		€ 173,60		
Totale	€ 1.736,00	€ 564,20	€ 868,00	€ 106,76	€ 197,04

	Riparto	Imponibile	Oneri ente	Irap
Rup Favarato Luca	€ 670,96	€ 507,15	€ 120,70	€ 43,11
Direttore Esecuzione Malandrino Claudia	€ 868,00	€ 656,08	€ 156,15	€ 55,77
Collaboratori Ammis. Carvutto Marco	€ 197,04	€ 148,93	€ 35,45	€ 12,66
Totale	€ 1.736,00	€ 1.312,16	€ 312,30	€ 111,54

Servizi di facility management 4 lotto 2

Attività	Incidenza	Rup	Direttore Esecuzione	Collab. Tecnici	Collab. Amm.vi
Responsabilità unica del procedimento	23,00%	80%		15%	5%
	€ 237,41	€ 189,93		€ 35,61	€ 11,87
Programmazione spesa per investimenti art. 37 D.lgs 36/23	2%	80%		10%	10%
	€ 20,64	€ 16,51		€ 2,06	€ 2,06
Predisposizioni e controllo procedure di gara	25%	50%		10%	40%
	€ 258,05	€ 129,03		€ 25,81	€ 103,22
Direzione Esecuzione	40%		100%		
	€ 412,88		€ 412,88		
Verifica conformità	10%		100%		
	€ 103,22		€ 103,22		
Totale	€ 1.032,21	€ 335,47	€ 516,10	€ 63,48	€ 117,16

	Riparto	Imponibile	Oneri ente	Irap
Rup Favarato Luca	€ 398,95	€ 301,55	€ 71,77	€ 25,63
Direttore Esecuzione Malandrino Claudia	€ 516,10	€ 390,10	€ 92,84	€ 33,16
Collaboratori Ammis. Caramello Caterina	€ 117,16	€ 88,56	€ 21,08	€ 7,53
Totale	€ 1.032,21	€ 780,21	€ 185,69	€ 66,32

Servizi approvvigionamento gas metano per l'anno 2024 per fabbricati comunali

Attività	Incidenza	Rup	Direttore Esecuzione	Collab. Tecnici	Collab. Amm.vi
Responsabilità unica del procedimento	23,00%	80%		15%	5%
	€ 323,84	€ 259,07		€ 48,58	€ 16,19
Programmazione spesa per	2%	80%		10%	10%
	€ 28,16	€ 22,53		€ 2,82	€ 2,82

investimenti art. 37 D.lgs 36/23					
Predisposizione e controllo procedure di gara	25% € 352,00	50% € 176,00		10% € 35,20	40% € 140,80
Direzione Esecuzione	40% € 563,20		100% € 563,20		
Verifica conformità	10% € 140,80		100% € 140,80		
Totale	€ 1.408,00	€ 457,60	€ 704,00	€ 86,59	€ 159,81

	Riparto	Imponibile	Oneri ente	Irap
Rup Favarato Luca	€ 544,19	€ 411,33	€ 97,90	€ 34,96
Direttore Esecuzione Carvutto Marco	€ 704,00	€ 532,12	€ 126,64	€ 45,23
Collaboratori Ammis. Caramello Caterina	€ 53,27	€ 40,26	€ 9,58	€ 3,42
Collaboratori Ammis. Gallino Nazzarena	€ 53,27	€ 40,26	€ 9,58	€ 3,42
Collaboratori Ammis. Giuliani Claudia	€ 53,27	€ 40,26	€ 9,58	€ 3,42
Totale	€ 1.408,00	€ 1.064,23	€ 253,28	€ 90,45

Servizi approvvigionamento gas metano per l'anno 2025 per fabbricati comunali

Attività	Incidenza	Rup	Direttore Esecuzione	Collab. Tecnici	Collab. Amm.vi
Responsabilità unica del procedimento	23,00% € 273,17	80% € 218,54		15% € 40,98	5% € 13,66
Programmazio ne spesa per investimenti art. 37 D.lgs	2% € 23,75	80% € 19,00		10% € 2,38	10% € 2,38

36/23					
Predisposizione e controllo procedure di gara	25%	50%		10%	40%
	€ 296,92	€ 148,46		€ 29,69	€ 118,77
Direzione Esecuzione	40%		100%		
	€ 475,07		€ 475,07		
Verifica conformità	10%		100%		
	€ 118,77		€ 118,77		
Totale	€ 1.187,68	€ 386,00	€ 593,84	€ 73,04	€ 134,80
	Riparto	Imponibile	Oneri ente	Irap	
Rup Favarato Luca	€ 459,04	€ 346,97	€ 82,58	€ 29,49	
Direttore Esecuzione Carvutto Marco	€ 593,84	€ 448,86	€ 106,83	€ 38,15	
Collaboratori Ammis. Caramello Caterina	€ 44,93	€ 33,96	€ 8,08	€ 2,89	
Collaboratori Ammis. Gallino Nazzarena	€ 44,93	€ 33,96	€ 8,08	€ 2,89	
Collaboratori Ammis. Giuliani Claudia	€ 44,93	€ 33,96	€ 8,08	€ 2,89	
Totale	€ 1.187,68	€ 897,71	€ 213,65	€ 76,31	

Approvvigionamento di energia elettrica per l'anno 2025 (giugno/dicembre) per utenze di bassa tensione inerenti l'illuminazione pubblica ed edifici comunali

Attività	Incidenza	Rup	Direttore Esecuzione	Collab. Tecnici	Collab. Amm.vi
Responsabilità unica del procedimento	23,00%	80%		15%	5%
	€ 478,20	€ 382,56		€ 71,73	€ 23,91
Programmazione spesa per investimenti art. 37 D.lgs 36/23	2%	80%		10%	10%
	€ 41,58	€ 33,26		€ 4,16	€ 4,16
Predisposizione	25%	50%		10%	40%

e e controllo procedure di gara	€ 519,79	€ 259,90		€ 51,98	€ 207,92
Direzione Esecuzione	40%		100%		
	€ 831,66		€ 831,66		
Verifica conformità	10%		100%		
	€ 207,91		€ 207,91		
Totale	€ 2.079,14	€ 675,72	€ 1.039,57	€ 127,87	€ 235,98

	Riparto	Imponibile	Oneri ente	Irap
Rup Favarato Luca	€ 803,59	€ 607,40	€ 144,56	€ 51,63
Direttore Esecuzione Carvutto Marco	€ 1.039,57	€ 785,77	€ 187,01	€ 66,79
Collaboratori Ammis. Caramello Caterina	€ 78,66	€ 59,46	€ 14,15	€ 5,05
Collaboratori Ammis. Gallino Nazzarena	€ 78,66	€ 59,46	€ 14,15	€ 5,05
Collaboratori Ammis. Giuliani Claudia	€ 78,66	€ 59,46	€ 14,15	€ 5,05
Totale	€ 2.079,14	€ 1.571,55	€ 374,02	€ 133,57

Acquisto servizio cloud iaas infrastruttura . Misura P.N.R.R. 1.2 Abilitazione al cloud per le PA locali

Anno 2024: 01.01.2024 – 31.07.2024 Favarato+Rizzo

Attività	Incidenza	Rup	Direttore Esecuzione	Collab. Tecnici	Collab. Amm.vi
Responsabilità unica del procedimento	23,00%	80%		15%	5%
	€ 76,46	€ 61,17		€ 11,47	€ 3,82
Programmazio ne spesa per investimenti art. 37 D.lgs 36/23	2%	80%		10%	10%
	€ 6,65	€ 5,32		€ 0,67	€ 0,67
Predisposizion e e controllo	25%	50%		10%	40%
	€ 83,11	€ 41,56		€ 8,31	€ 33,24

procedure di gara					
Direzione Esecuzione	40%		100%		
	€ 132,97		€ 132,97		
Verifica conformità	10%		100%		
	€ 33,24		€ 33,24		
Totale	€ 332,42	€ 108,04	€ 166,21	€ 20,45	€ 37,74

	Riparto	Imponibile	Oneri ente	Irap
Rup Favarato Luca	€ 128,49	€ 97,12	€ 23,11	€ 8,26
Direttore Esecuzione Favarato Luca	€ 166,21	€ 125,63	€ 29,90	€ 10,68
Collaboratori Ammis. Rizzo Carlo	€ 37,74	€ 28,53	€ 6,79	€ 2,43
Totale	€ 332,44	€ 251,28	€ 59,80	€ 21,37

Anno 2024/2025: 01.08.2024 – 31.01.2025 Favarato

Attività	Incidenza	Rup	Direttore Esecuzione	Collab. Tecnici	Collab. Amm.vi
Responsabilità unica del procedimento	23,00%	80%		15%	5%
	€ 65,53	€ 52,42		€ 9,83	€ 3,28
Programmazione spesa per investimenti art. 37 D.lgs 36/23	2%	80%		10%	10%
	€ 5,70	€ 4,56		€ 0,57	€ 0,57
Predisposizioni e controllo procedure di gara	25%	50%		10%	40%
	€ 71,23	€ 35,62		€ 7,12	€ 28,49
Direzione Esecuzione	40%		100%		
	€ 113,97		€ 113,97		
Verifica conformità	10%		100%		
	€ 28,49		€ 28,49		
Totale	€ 284,93	€ 92,60	€ 142,46	€ 17,52	€ 32,35

	Riparto	Imponibile	Oneri ente	Irap
Rup Favarato Luca	€ 110,12	€ 83,24	€ 19,81	€ 7,08
Direttore Esecuzione Favarato Luca	€ 142,46	€ 107,68	€ 25,63	€ 9,15
Collaboratori Ammis. Favarato Luca	€ 32,35	€ 24,45	€ 5,82	€ 2,08
Totale	€ 284,93	€ 215,37	€ 51,26	€ 18,31

Anno 2025 – 1.2.2025-31.12.2025 FAVARATO+VISINTIN

Attività	Incidenza	Rup	Direttore Esecuzione	Collab. Tecnici	Collab. Amm.vi
Responsabilità unica del procedimento	23,00%	80%		15%	5%
	€ 120,14	€ 96,11		€ 18,02	€ 6,01
Programmazio ne spesa per investimenti art. 37 D.lgs 36/23	2%	80%		10%	10%
	€ 10,45	€ 8,36		€ 1,05	€ 1,05
Predisposizion e e controllo procedure di gara	25%	50%		10%	40%
	€ 130,59	€ 65,30		€ 13,06	€ 52,24
Direzione Esecuzione	40%		100%		
	€ 208,94		€ 208,94		
Verifica conformità	10%		100%		
	€ 52,24		€ 52,24		
Totale	€ 522,36	€ 169,77	€ 261,18	€ 32,13	€ 59,30

	Riparto	Imponibile	Oneri ente	Irap
Rup Favarato Luca	€ 201,89	€ 152,60	€ 36,32	€ 12,97
Direttore Esecuzione Favarato Luca	€ 261,18	€ 197,41	€ 46,98	€ 16,78
Collaboratori Ammis. Visintin Luca	€ 59,30	€ 44,82	€ 10,67	€ 3,81

Totale	€ 522,37	€ 394,83	€ 93,97	€ 33,56
---------------	-----------------	-----------------	----------------	----------------

Progetto Imu/Tari 2025

	Importo lordo	Oneri a carico ente	Importo in busta paga
Favarato Luca	€ 4.291,85	€ 1.047,82	€ 3.244,03
Malandrino Claudia	€ 4.054,23	€ 989,81	€ 3.064,42
Cuomo Davide	€ 3.252,30	€ 794,02	€ 2.458,28
Sicilia Lorella	€ 3.252,30	€ 794,02	€ 2.458,28
TOTALI	€ 14.850,68	€ 3.625,68	€ 11.225,00

Dato atto che le procedure con cui sono state effettuate le scelte dei contraenti sono state effettuate prima dell'entrata in vigore del D. Lgs. 36/2023 e pertanto, continuano ad applicarsi le disposizioni di cui al D. Lgs. 50/2016.

Preso atto che la Corte dei conti – Sez. autonomie, con delibera n. 26 in data 7 ottobre 2019, ha affermato che gli incentivi per funzioni tecniche sono soggetti al vincolo posto al complessivo trattamento economico accessorio dei dipendenti degli enti pubblici dall'art. 23, comma 2, del D. Lgs. 75/2017 fino alla data di entrata in vigore del comma 5 bis dell'art. 113 del D. Lgs 50/2016 introdotto dall'art. 1, comma 536 della Legge di Bilancio 2018, ovvero fino al 31.12.2017. A decorrere pertanto dal 1° gennaio 2018, data di entrata in vigore della modifica dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, gli incentivi sono esclusi dai limiti del salario accessorio.

Ritenuto di procedere alla liquidazione degli incentivi riferiti alle suddette richieste dei Responsabili dei Settori Lavori Pubblici/Ambiente e Finanziario, i cui progetti sono stati approvati ed inseriti nei documenti di programmazione dopo il 1° gennaio 2018, periodo dal quale l'erogazione degli stessi, ai sensi di quanto stabilito nella delibera della Corte dei Conti Sezione Autonomie, n. 26/2019 non soggiace ai limiti di crescita del salario accessorio.

Dato atto che le relative somme, comprensive di oneri ed IRAP risultano impegnate sugli stanziamenti di spesa riguardanti i medesimi lavori e reimputate ai capitoli per fondo incentivi funzioni tecniche e per oneri a carico dell'Ente (ex CPDEL ed IRAP) nonché al fondo per l'innovazione come previsto al 5.2 dell'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in merito alla contabilizzazione degli incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016.

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile del Settore Servizi alla Persona come nominato con Decreto Sindacale n. 3 del 07/01/2026.

DETERMINA

- 1) Di richiamare la premessa a formare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
- 2) Di liquidare la somma complessiva di € 17.668,55 relativa agli incentivi per funzioni tecniche per lo svolgimento delle attività connesse alle opere e lavori realizzati e conclusi nel

periodo compreso tra dicembre 2023 a maggio 2025, onnicomprensiva di oneri e IRAP, a favore dei dipendenti del settore Lavori Pubblici, come indicato nella relazione allegata alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, verificata l'approvazione dei certificati di regolare esecuzione delle opere oggetto di liquidazione.

3) Di liquidare la somma complessiva di € 8.582,77 relativa agli incentivi per lo svolgimento delle attività connesse ai seguenti affidamenti:

- servizi assicurativi 2023/2026;
- servizi di facility management 4 lotto 2;
- servizi approvvigionamento gas metano per gli anni 2024 - 2025 per fabbricati comunali;
- approvvigionamento di energia elettrica per l'anno 2025 (giugno/dicembre) per utenze di bassa tensione inerenti l'illuminazione pubblica ed edifici comunali
- Acquisto servizio cloud iaas infrastruttura. Misura P.N.R.R. 1.2 Abilitazione al cloud per le PA locali

onniconcomprensiva di oneri e IRAP, a favore dei dipendenti del Settore Finanziario, come indicato nella relazione allegata alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

4) Di liquidare la somma complessiva di € 14.850,68 relativa al progetto Imu/Tari anno 2025 a favore dei dipendenti del Settore Finanziario, come indicato nella relazione allegata alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

5) Di dare atto che tali somme sono state ripartite fra il responsabile unico del procedimento e i suoi collaboratori, in relazione all'apporto lavorativo dei dipendenti coinvolti, nel rispetto dei criteri previsti dal Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche approvato dalla Giunta Comunale n. 166 del 03.07.2019 e modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 222 del 29.12.2020 e con deliberazione del Commissario Straordinario n. 11 del 06.06.2022.

6) Di rilevare che le suddette somme risultano impegnate sugli stanziamenti di spesa riguardanti il medesimo servizio e reimputate ai capitoli per fondo incentivi funzioni tecniche e per oneri a carico dell'Ente (ex CPDEL ed IRAP), nonché al fondo per l'innovazione come previsto al 5.2 dell'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in merito alla contabilizzazione degli incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016.

7) La presente determinazione diventa esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs, 267/2000.

8) A norma dell'art. 8 della Legge 241/1990 e s.m. e i. si rende noto che il responsabile del procedimento è il Dott. Guardabascio Gianluca, Responsabile del Settore Servizi alla Persona.

Pianezza, 20 febbraio 2026

IL RESPONSABILE DI SETTORE
GUARDABASCIO Dr. Gianluca
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: FILIPPI MANUELA

9) Proposta di determina n° 49 del 20/02/2026

Determina n. 103 del 20 febbraio 2026